CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Defesa do Consumidor – CDC

Requerimento N°            DE 2017

(Do Sr. Aureo)

Requer aditamento ao
Requerimento nº 133/2017,
aprovado na reunião do dia 05
de abril de 2017, para incluir a
Sra. Silvia Brandalise,
Presidente do Instituto Boldrini,
no rol de convidados para a
Audiência Pública que debaterá
a ASPARAGINASE oriunda da
China.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que seja

aditado o requerimento nº 133/2017, aprovado na reunião do dia 05 de abril de

2017, para incluir a Dra. Silvia Brandalise, presidente do Instituto Boldrini, no

rol de convidados para a Audiência Pública que debaterá a ASPARAGINASE

oriunda da China.

JUSTIFICAÇÃO

O Centro Infantil Boldrini, instituição de referência no tratamento

do câncer da criança, tem feito diversas ações para exigir das autoridades

federais urgência na importação da Asparaginase, medicamento utilizado em

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Defesa do Consumidor – CDC

países desenvolvidos com eficácia e segurança devidamente comprovadas no

tratamento da Leucemia Linfoide Aguda.

Dessa forma, entendo oportuna a participação da Dra. Silvia

Brandalise, presidente daquele Centro Infantil, que poderá contribuir muito

para o debate.

Sala das Comissões, em        de                         de 2017

Dep. Aureo
Solidariedade/RJ